
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПР ИКА 3

«Л£» 2020 г. № 0Я/ЛО

О проведении социально-психологического тестирования 
обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, в 

общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, расположенных на территории 

Республики Дагестан, в 2020/2021 учебном году

С целью профилактики негативных социальных явлений в подростково
молодежной среде, раннего выявления незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, во исполнение приказа 
Министерства просвещения России от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об 
утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 
лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 1 сентября по 30 ноября 2020 года социально

психологическое тестирование (далее - СПТ) обучающихся, направленное 
на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях, расположенных на 
территории Республики Дагестан, в 2020/2021 учебном году.

2. Утвердить Календарный план проведения СПТ, направленного на 
раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях, расположенных на 
территории Республики Дагестан, в 2020/2021 учебном году (далее - 
Календарный план) (приложение № 1).

3. Назначить региональным оператором по проведению и обработке 
результатов СПТ ГБОУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» 
(Джамалудинов Г.М.).



4. Руководителям муниципальных органов управления образования, 
профессиональных образовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Дагестан:

4.1. обеспечить проведение СПТ обучающихся в соответствии с пунктом 
2.7 протокола ГАК от 24 декабря 2018 г. № 39 о единой методике, 
разработанной ФГБУ «Центр защиты прав и интересов детей», Порядком 
проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, утвержденным приказом Минпросвещения России от 
20.02.2020 г. N 59, Календарным планом и приложениями № 2 - № 6;

4.2. охватить СПТ не менее 99 % обучающихся образовательных 
организаций;

4.3. провести СПТ среди обучающихся, достигших возраста тринадцати
лет: учащихся 7-9, 10-11 классов общеобразовательных организаций,
студентов 1-4 курсов средних профессиональных организаций.

4.4. обеспечить хранение с соблюдением условий, гарантирующих 
конфеденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним 
до момента отчисления обучающихся из образовательных организаций 
полученных добровольных информированных согласий родителей (законных 
представителей) обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, и 
добровольных информированных согласий обучающихся старше возраста 
пятнадцати лет..

5. ГБОУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» 
(Джамалудинов Г.М.):

5.1. организовать 12 сентября 2020 г. семинар-совещание с 
должностными лицами муниципальных органов управления образованием, 
профессиональных образовательных организаций, ответственными за 
проведение СПТ, по оказанию методической помощи в проведении СПТ 
обучающихся;

5.2. подвести итоги СПТ обучающихся Республики Дагестан и 
представить отчет в Минобрнауки РД (Отдел по координации воспитательной 
работы и поддержки детей, Омарова М.В.) в соответствии со сроками 
Календарного плана.

6. Отделу по координации воспитательной работы и поддержки детей 
(Омарова М.В.) до 1 декабря 2020 г.:

информировать о результатах СПТ, проведенного на территории 
Республики Дагестан в 2020/2021 учебном году, Антинаркотическую 
комиссию Республики Дагестан;

направить итоговый акт результатов СПТ, проведенного на территории 
Республики Дагестан в 2020/2021 учебном году, в Министерство 
здравоохранения Республики Дагестан;

представить информацию о проведении СПТ на территории Республики 
Дагестан в Минпросвещения России.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Арухова


